

State to Partner with Indian Heads of MNCs for Global Investment, says Subhash Desai

“MSMEs in Maharashtra have demonstrated their competitiveness in price, quality and timely delivery of goods in the global market. I am here to honour these MSMEs for their admirable contribution to employment generation and exports. It is heartening to note that more and more women are venturing into the male-dominated area of entrepreneurship and trade. Women can avail various benefits under the state government’s dedicated industrial policy for women entrepreneurs. In future, Government of Maharashtra will encourage participation of MSMEs and women entrepreneurs in international trade delegations. This will promote joint ventures between Indian and foreign MSMEs.” said Subhash Desai, Minister of Industry and Mining, Government of Maharashtra. The minister was addressing the Seminar on ‘International Opportunities for MSMEs and MSME and Exporters Awards’ organised by MVIRDC World Trade Center Mumbai in association with the Industries Department, Government of Maharashtra on the occasion of International MSME



Subhash Desai, Minister of Industry and Mining, Government of Maharashtra (2nd left) lighting the ceremonial lamp at the ‘State Level Seminar on International Opportunities for MSMEs and MSME and Exporters Awards’ held at MVIRDC World Trade Center (WTC) Mumbai on the occasion of World MSME Day, on June 27, 2019 at WTC Mumbai. Also present (L-R): Vijay Kalantri, Vice Chairman, MVIRDC WTC Mumbai; Atul Save, Minister State Minister (Industry), Dr. Harshdeep Kamble (IAS), Development Commissioner (Industries), Directorate of Industries, and Rupa Naik, Senior Director, MVIRDC World Trade Center Mumbai.

day in Mumbai recently.

Government of Maharashtra has taken various initiatives to promote exports and support MSMEs in the state. One of the initiatives is setting up an export promotion council not only for promoting exports of the state but also for attracting foreign direct investment.

Earlier in his welcome remarks, Vijay Kalantri, Vice Chairman, MVIRDC World Trade

Center Mumbai said, “MSMEs are the engine of economic growth. In order to support these enterprises, Government of Maharashtra must revive SICOM and Maharashtra State Financial Corporation (MSFC). These two institutions played a vital role in addressing the financial needs of the industry. Maharashtra witnessed sound growth when these two institutions were active in the MSME sector.”

India's manufacturing sector growth moderates in June amid softer rise in orders: PMI

The Indian manufacturing sector growth moderated in June, largely owing to softer increase in new work intakes, which in turn translated into slower rises in output and employment, a monthly survey said yesterday.

The IHS Markit India Manufacturing Purchasing Managers' Index (PMI) was at 52.1 in June, down from May's three-month high of 52.7, indicating a slight setback in the Indian manufac-

turing sector. This is the 23rd consecutive month that the manufacturing PMI has remained above the 50-point mark. In PMI parlance, a print above 50 means expansion, while a score below that denotes contraction.

“Gauges of factory orders, production, employment and exports remained inside growth territory, but rates of expansion softened in all cases as domestic and international demand

showed some signs of fading,” said Pollyanna de Lima, Principal Economist at IHS Markit.

According to the survey, consumer goods was the key source of growth, where robust increases in sales, output and employment were registered.

Modest expansions in production and new work were noted in the intermediate goods category, but jobs stagnated.

At the same time, operating conditions in the capital goods sector were broadly unchanged.

Meanwhile, growth of new export orders also showed signs of weakness.



जनसामान्यांची महाशक्ती

ववशक्ति

लघु उद्योगांच्या वाढीसाठी नवीन उद्योग धोरणात विशेष बदल - सतीश गवई

'मेडको.डॉम'मुळे आरोग्यसेवांच्या शुल्काची तुलना करणे शक्य

वृत्तसंस्था

मुंबई, शुक्रवार - आजच्या स्पर्धेच्या युगात मध्यम, सूक्ष्म व लघु उद्योग क्षेत्राला प्रोत्साहन देण्यासाठी राज्य शासनाने नवीन उद्योग धोरणात अनेक बदल केले आहेत. त्याचबरोबर उद्योगांना सुविधा लवकरात लवकर मिळण्यासाठी परवान्यांची संख्याही कमी केली असल्याची माहिती उद्योग विभागाचे अपर मुख्य सचिव सतीश गवई यांनी आज येथे दिले.

लघु उद्योग दिवसानिमित्त राज्य शासनाचा उद्योग विभाग व वर्ल्ड ट्रेड सेंटर मुंबई यांच्या वतीने आयोजित लघु उद्योगांना आंतरराष्ट्रीय व्यापार संधी विषयावरील राज्यस्तरीय परिषदेचे वर्ल्ड ट्रेड सेंटर मुंबईमध्ये आयोजन करण्यात आले होते. त्यावेळी गवई बोलत होते.

बाबेळी सिगायूरचे कौन्सिल जनरल गौबिन चाव, विकास आनुक. डॉ. हर्षदीप कांबळे, महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळाचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी पी. अन्बलगन, शेअर बाजारातील एस्एमई एक्चेंजचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी अजय ठाकूर, माभा अणु संशोधन केंद्राच्या तंत्रज्ञान विभागाचे प्रमुख अमर बॅनर्जी, इविनिअरिंग एक्सपोर्ट प्रमोशनल कौन्सिलचे

लघु उद्योगांसाठी आंतरराष्ट्रीय व्यापार संधी विषयावर परिसंवाद



प्रादेशिक अध्यक्ष किशानलाल धिंग्रा आदी बाबेळी उपस्थित होते.

गवई म्हणाले की, लघु उद्योगांनी आपले उत्पादन निर्यातक्षम करण्यासाठी त्यांच्या दर्जावर जास्त लक्ष देणे गरजेचे आहे. त्याचबरोबर नवनव्या तंत्रज्ञानाचा वापर, निरंतर प्रशिक्षण याचबरोबर धावा. लघु व सूक्ष्म उद्योगांना प्रोत्साहन देण्यासाठी केंद्र व राज्य शासनाच्या वतीने अनेक सोयीसुविधा देण्यात येतात. मंत्री प्रकल्पांच्या माध्यमातूनही प्रोत्साहनपर अनुदान देण्यात येते.

डॉ. कांबळे यांनी नवीन उद्योग धोरणाची माहिती दिली. डॉ.

कांबळे म्हणाले की, उद्योगामध्ये महाराष्ट्र हे देशात नेहमीच अग्रसर राहिले आहे. नवीन उद्योग धोरणामध्ये लघु, मध्यम व सूक्ष्म उद्योगांसाठी अनेक सुविधा देण्यात आल्या आहेत. लघु व मध्यम उद्योगांमधून मोठ्या प्रमाणात रोजगार निर्मिती व्हावी, यासाठी मुख्यमंत्री रोजगार निर्मिती कार्यक्रम आखण्यात आला आहे. घातून किमान ८ ते १० लाख रोजगार निर्माण करण्यात येणार आहे. तसेच या कार्यक्रमात पहिल्या वर्षी १० हजार युनिट्स सहभागी करून घेणार असून त्यांना १५ ते २५ टक्क्यांपर्यंत

अनुदान देण्यात येणार आहे.

क्लस्टर उद्योगांसाठी पुर्वील वर्षी १०० कोटी रुपयांची तरतूद करण्यात येणार आहे. छोट्या उद्योगांना चालना देण्यासाठी भांडवलदात्री मर्यादा ५० कोटीपर्यंत केली आहे. कृषी प्रक्रिया उद्योगांना इतरपेक्षा जास्त प्रोत्साहन अनुदान देण्यात येणार आहे. त्याचबरोबर हलफ्टीनिक वाहने, डेटा सेंटर पार्क आदी नवनव्या तंत्रज्ञानाच्या वाढीसाठीही नवीन उद्योग धोरणात भर देण्यात आला असल्याची माहिती डॉ. कांबळे यांनी बाबेळी दिली.

सूक्ष्म, लघु व मध्यम उद्योगांनी भांडवल उभारण्यासाठी शेअर बाजारात आपल्या कंपनीची नोंदणी करावी. घातून कंपनीला आर्थिक सहाय्य मिळण्याबरोबरच त्याची विश्वमार्गता वाढून कंपनीचा ब्रँड तयार होण्यास मदत होणार आहे, असे ठाकूर यांनी सांगितले. तर बॅनर्जी यांनी बीएअरसीमध्ये चालणाऱ्या संशोधनाचा वापर करून उद्योग वाढीसाठी प्रयत्न करावे. त्यासाठी बीएअरसीमार्फत तंत्रज्ञान व प्रशिक्षण देण्यात येत असल्याचे सांगितले. धिंग्रा यांनीही लघु उद्योगांच्या वाढीसाठी आवश्यक गोष्टींची माहिती बाबेळी दिली.

वृत्तसंस्था

मुंबई, शुक्रवार - आजारांसाठी चांगले डॉक्टर आणि उपचार अतिशय वाजवी दरात मिळणे ही आजकाल दुरापास्त गोष्ट झाली आहे. उपचारांसाठी आकारली जाणारी फी किती आणि कधी असेल, हे विचारणे क्वळपास अशक्य असते, ज्यामुळे रुग्णांना अतिशय त्रास होतो. मात्र आता ह्या त्रासापासून सुटका होऊ शकेल. कारण, रुग्णांना आता विविध टिकाणी मिळणाऱ्या आरोग्य सेवांचे शुल्क बघून त्याची तुलना करता येणार आहे, शिवाय त्यातून त्यांना हवी ती सेवाही त्यांना निवडता येईल. 'मेडको.डॉम'मुळे हे शक्य झाले आहे.

हा भारतातील पहिलाच डिजिटल अनिलाइन प्लॅटफॉर्म असून, त्यावर आरोग्यसेवांच्या किमतीबाबत पूर्ण पारदर्शकता बाळगण्यात येते. ह्या डिजिटल प्लॅटफॉर्मवर आम्ही सेवा प्रदात्यांना (पुरुवठादारांना) त्यांच्या सेवांची जाहिरात करत त्यांच्या किमतीची अफिस देण्याची संधी देतो. तसेच, डॉक्टरांची वेळ घेण्याची अनिलाइन व्यवस्था, बाह्य रुग्ण सेवेसाठी वेळ घेणे आणि आरोग्य शिबिरांची माहिती अशा सेवाही इथे उपलब्ध आहेत.

ह्या संकेतस्थळावर युजर्सना विविध रुग्णालयात मिळणाऱ्या शस्त्रक्रिया प्रक्रिया, निदान विषयक चाचण्या आणि इतर आरोग्यसेवा शोधता येतील. रुग्णांच्या आसपास असणारी रुग्णालये, तिथे दिल्या जाणाऱ्या सेवा, त्यांचा दर्जा, ह्या सगळ्याची माहिती घेऊन तैलनिक अभ्यास करता येईल. इतकेच नाही, तर युजर्स त्यांच्या आजूबाजूच्या परिसरातले विविध विषयातले तज्ज्ञ डॉक्टरांस शोधून केवळ पाच सेकंदात त्यांची अपॉईंटमेंट घेऊ शकतात.

मोफत आरोग्य तपासणी शिबिरांच्या माध्यमातून जनतेपर्यंत प्रभावीपणे पोचता येते आणि त्याद्वारे डॉक्टरांस किंवा रुग्णालय देत असलेल्या आरोग्यसेवांची माहिती एकाच वेळी वास्तविक जास्त लोकांपर्यंत पोहचू शकते. अनेक डॉक्टरांस आणि रुग्णालये वेळोवेळी अशी शिबिरं आयोजित करत असतात, मात्र अनेकदा त्यांची माहिती लोकांपर्यंत पोहचतच नाही. युजर्स आपल्या घराबघळच्या आणि विविध आजारांविषयक हेल्प कॅम्पबद्दलकची माहिती मेडिकोवर शोधू शकतात. सर्बिस्तर माहितीसाठी शोधवले.तो ह्या संकेतस्थळाला भेट द्या किंवा अॅप्लिड फोनवर medco app डाउनलोड करा.

Home > मराठी > Mumbai Marathi News > लघु उद्योगांच्या वाढीसाठी नवीन उद्योग धोरणात विशेष बदल – सतीश गवई

मराठी Mumbai Marathi News

लघु उद्योगांच्या वाढीसाठी नवीन उद्योग धोरणात विशेष बदल – सतीश गवई

लघु उद्योगांसाठी आंतरराष्ट्रीय व्यापार संधी विषयावर परिसंवाद

June 27, 2019 10:36 pm



मुंबई : आजच्या स्पर्धेच्या युगात मध्यम, सूक्ष्म व लघु उद्योग क्षेत्राला प्रोत्साहन देण्यासाठी राज्य शासनाने नवीन उद्योग धोरणात अनेक बदल केले आहेत. त्याचबरोबर उद्योगांना सुविधा लवकरात लवकर मिळण्यासाठी परवान्यांची संख्याही कमी केली असल्याची माहिती उद्योग विभागाचे अपर मुख्य सचिव सतीश गवई यांनी आज येथे दिले.

लघु उद्योग दिवसानिमित्त राज्य शासनाचा उद्योग विभाग व वर्ड ट्रेड सेंटर यांच्या वतीने आयोजित लघु उद्योगांना आंतरराष्ट्रीय व्यापार संधी विषयावरील राज्यसरीय परिषदेचे वर्ड ट्रेड सेंटरमध्ये आयोजन करण्यात आले होते. त्यावेळी श्री. गवई बोलत होते. यावेळी सिंगापूरचे कौन्सिल जनरल गॅब्रिन चाय, विकास आयुक्त डॉ. हर्षदीप कांबळे, महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळाचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी पी. अन्बलमन, शेअर बाजारातील एसएमई एक्सेल्वेचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी अजय ठाकूर, भाभा अप्पु संशोधन केंद्राच्या तंत्रज्ञान विभागाचे प्रमुख अमर बॅनर्जी, इंजिनिअरिंग एक्सपोर्ट प्रमोशनल कौन्सिलचे प्रादेशिक अध्यक्ष किशनलाल धिंग्रा आदी यावेळी उपस्थित होते.

श्री. गवई म्हणाले की, लघु उद्योगांनी आपले उत्पादन निर्यातक्षम करण्यासाठी त्यांच्या दर्जावर जास्त लक्ष देणे गरजेचे आहे. त्याचबरोबर नवनव्या तंत्रज्ञानाचा वापर, निरंतर प्रशिक्षण यावरही भर द्यावा. लघु व सूक्ष्म उद्योगांना प्रोत्साहन देण्यासाठी केंद्र व राज्य शासनाच्या वतीने अनेक सोयीसुविधा देण्यात येतात. मैत्री प्रकल्पाच्या माध्यमातूनही प्रोत्साहनपर अनुदान देण्यात येते.

डॉ. कांबळे यांनी नवीन उद्योग धोरणाची माहिती दिली. डॉ. कांबळे म्हणाले की, उद्योगांमध्ये महाराष्ट्र हे देशात नेहमीच अग्रेसर राहिले आहे. नवीन उद्योग धोरणामध्ये लघु, मध्यम व सूक्ष्म उद्योगांसाठी अनेक सुविधा देण्यात आल्या आहेत. लघु व मध्यम उद्योगांमधून मोठ्या प्रमाणात रोजगार निर्मिती जावी, यासाठी मुख्यमंत्री रोजगार निर्मिती कार्यक्रम आखण्यात आला आहे. यातून किमान 8 ते 10 लाख रोजगार निर्माण करण्यात येणार आहे. तसेच या कार्यक्रमात पहिल्या वर्षी 10 हजार युनिटना सहभागी करून घेणार असून त्यांना 15 ते 35 टक्क्यांपर्यंत अनुदान देण्यात येणार आहे.

क्लस्टर उद्योगांसाठी पुढील वर्षी 100 कोटी रुपयांची तरतूद करण्यात येणार आहे. सोट्या उद्योगांना चालना देण्यासाठी भांडवलदाची मर्यादा 50 कोटीपर्यंत केली आहे. कृषी प्रक्रिया उद्योगांना इतरापेक्षा जास्त प्रोत्साहन अनुदान देण्यात येणार आहे. त्याचबरोबर इलेक्ट्रॉनिक वाहने, डेटा सेंटर पार्क आदी नवनव्या तंत्रज्ञानाच्या वाढीसाठीही नवीन उद्योग धोरणात भर देण्यात आला असल्याची माहिती डॉ. कांबळे यांनी यावेळी दिली.

सूक्ष्म, लघु व मध्यम उद्योगांनी भांडवल उभारण्यासाठी शेअर बाजारात आपल्या कंपनीची नोंदणी करावी. यातून कंपनीला आर्थिक सहाय्य मिळण्याबरोबरच त्याची विश्वासार्हता वाढून कंपनीचा ब्रँड तयार होण्यास मदत होणार आहे, असे श्री. ठाकूर यांनी सांगितले. तर श्री. बॅनर्जी यांनी बीएआरसीमध्ये घालणाऱ्या संशोधनाचा वापर करून उद्योग वाढीसाठी प्रयत्न करावे. त्यासाठी बीएआरसीमार्फत तंत्रज्ञान व प्रशिक्षण देण्यात येत असल्याचे सांगितले. श्री. धिंग्रा यांनीही लघु उद्योगांच्या वाढीसाठी आवश्यक गोष्टींची माहिती यावेळी दिली.

State to Partner with Indian Heads of MNCs for Global Investment, says Mr. Subhash Desai

Posted By: admin on: July 01, 2019 In: National Business No Comments

 Print  Email

“MSMEs in Maharashtra have demonstrated their competitiveness in price, quality and timely delivery of goods in the global market. I am here to honour these MSMEs for their admirable contribution to employment generation and exports. It is heartening to note that more and more women are venturing into the male-dominated area of entrepreneurship and trade. Women can avail various benefits under the state government’s dedicated industrial policy for women entrepreneurs. In future, Government of Maharashtra will encourage participation of MSMEs and women entrepreneurs in international trade delegations. This will promote joint ventures between Indian and foreign MSMEs.” said Mr. Subhash Desai, Hon’ble Minister of Industry and Mining, Government of Maharashtra. The minister was addressing the Seminar on ‘International Opportunities for MSMEs and MSME and Exporters Awards’ organised by MVIRDC World Trade Center Mumbai in association with the Industries Department, Government of Maharashtra on the occasion of International MSME day.

Government of Maharashtra has taken various initiatives to promote exports and support MSMEs in the state. One of the initiatives is setting up an export promotion council not only for promoting exports of the state but also for attracting foreign direct investment.

The minister further said, “The Global Investment Promotion Council, headed by the Chief Minister, will attract foreign direct investment from MNCs such as Google, Microsoft and Adobe. Various such initiatives and schemes such as Maharashtra Global Investment Forum will be initiated by the state government soon.”

In his address, Mr. Atul Save, Hon’ble Minister State Minister (Industry), Government of Maharashtra encouraged MSMEs to take advantage of the anti-dumping measures imposed by USA and Europe on Chinese goods. He said, “India is the next preferred destination for mass manufacturing after China. Already, Indian goods are superior to Chinese goods on price and quality. Our ambitious initiatives such as Make in India, Magnetic Maharashtra are benefitting entrepreneurs.”

Mr. Save pointed out that the government is addressing lack of skilled manpower by opening training centers in rural areas under the Deen Dayal Upadhyaya Grameen Kaushalya Yojana (DDU-GKY).

Speaking on this occasion, Mr. Satish Gavai (IAS), Additional Chief Secretary (Industry), Government of Maharashtra said, "Government of Maharashtra recognizes the fact that the future of the economy lies in the hands of MSMEs. MSME entrepreneurs must develop bravery and resilience. We are trying to develop an enabling environment for MSMEs by reducing redtapism and improving ease of doing business."

In his remarks, Dr. Harshdeep Kamble, Development Commissioner (Industries), Government of Maharashtra said, "MSMEs play an important role in realizing our target of transforming Maharashtra into a global hub for manufacturing, investment and technology. Government of Maharashtra offers grants to MSMEs upto the turnover of Rs. 50 crore, which is higher than the turnover limit of Rs. 10 crore set by the central government. The state government has also set up Rs. 100 crore for cluster development project."

Speaking about the initiatives of the state government to generate employment, Dr. Kamble said, "Government of Maharashtra aims to generate 8-10 lakh jobs under its flagship scheme Chief Minister's Employment Generation Programme over the next five years. The government aims to provide grants to 10,000 units under this programme in the current year and 20,000 units in the following year. Our objective is to generate 40 lakh job opportunities in the state over five years."

The state government also announced 20% more financial incentives for agro-processing units and 75% subsidy for expenses incurred on quality certification.

Earlier in his welcome remarks, Mr. Vijay Kalantri, Vice Chairman, MVIRDC World Trade Center Mumbai said, "MSMEs are the engine of economic growth. In order to support these enterprises, Government of Maharashtra must revive SICOM and Maharashtra State Financial Corporation (MSFC). These two institutions played a vital role in addressing the financial needs of the industry. Maharashtra witnessed sound growth when these two institutions were active in the MSME sector."

Mr. Kalantri also suggested policymakers to rationalize policy framework by removing regressive laws and improving ease of doing business.

Speaking on this occasion, Ms. Rupa Naik, Senior Director, MVIRDC World Trade Center Mumbai suggested MSMEs and women entrepreneurs to participate in international trade fairs and exhibition to explore global market. She also proposed Government of India to set up foreign offices of India's trade promotion organisation, on the lines of KOTRA, TAITRA, PROMEXICO etc.

Ms. Naik invited women entrepreneurs to register themselves on SheTrades, which is web and mobile app, a flagship initiative of ITC Geneva. This app is targeted to connect 3 million women entrepreneurs across the globe by 2025.

Dr. P. Anbalagan, Chief Executive Officer, MIDC was also present at the event.

On this occasion, Government of Maharashtra felicitated more than 55 MSMEs, including exporters and farmers from across Maharashtra for their valuable contribution to employment creation and international trade.

The event also featured an interactive panel session, where experts suggested MSMEs to register on online platforms such as Government e-Marketplace (GeM) and Amazon. By registering with the GeM, MSMEs can benefit from the mandatory 25% procurement norms of public sector undertakings.

The panel session was addressed by Dr. Shrikant Kamat, Leader – Customs & International Trade, BDO India LLP, Mr. Pramod Sant, VP – Head of Import Export and Customs, Siemens India and Ms. Lubeina Shahpurwala, Co- Founder, Mustang Socks. Mr. Siddhartha Rastogi, Managing Director, Ambit Capital – Asset Management moderated the panel session.

The seminar was also addressed by Mr. Ajay Thakur, CEO, SME-Exchange, Mumbai and Mr. Krishnalal Dhingra, Regional Chairman (WR), EEPC India and Dr. Amar Banerji, Head, Technology Transfer & Collaboration Division, Bhabha Atomic Research Centre (BARC).

The event received overwhelming response from representatives of more than 500 MSMEs, consular corps, export promotion councils, chambers of commerce and consultancy organizations.